
دعایی برای 
بخشش گناهان

شیخ طوسی و سید بن 
طاووس نقل کرده اند 
هر که این دعا را در 
هر روز ماه رمضان 
بخواند حق تعالی 
گناهان 40ساله او را 
َّهُمَّ ربََّ  بیامرزد: »الل
َّذِی  شَهرِْ رمََضَانَ ال
أنَزْلَتَْ فیِهِ القْرُآنَ وَ 
افتْرَضَْتَ عَلیَ عِباَدکَِ 
یاَمَ ارزْقُنْیِ  فیِهِ الصِّ
حَجَّ بیَتْکَِ الحَْراَمِ فیِ 
هَذَا العَْامِ وَ فیِ کلُِّ 
عَامٍ وَ اغفْرِْ لیَِ الذُّنوُبَ 
َّهُ لَ یغَفْرِهَُا  العِْظَامَ فإَنِ
غَیرْکَُ یاَ ذاَ الجَْلَلِ وَ 
الْکِرْاَم«.

فضیلت

خلیل زاده  حمیده 
تقویم را که باز می کنیم 
در نگاه اول چندان فرقی 
نمی کند امــروز دوشنبه 
14 فروردین باشد یا سوم 
آوریـــل؛ به هر حــال اگــر تعطیل نباشد ما یک 
برنامه روزانــه داریــم که باید به شکل روتین به 
آن بپردازیم. اما پای ماه های قمری که به میان 
می آید، حس و حال روزمان با شماره های تقویم 
عوض می شود. می توان گفت در بین عنوان های 
مختلف تقویم مانند شمسی، مــیــلدی و... 
ــدام بــرای  ایــن مــاه هــای قمری هستند کــه هــر ک
خــودشــان سبک و رنــگ و بــوی خاصی بــه جز 
فصل و سال و ماه دارند. رنگ و بویی که از اعمال 
مذهبی مرتبط با این ماه ها به وجود آمده و هر 
ــه ما را  کدامشان می توانند برنامه روتین روزان
تغییر دهند. ایــن اســت که چــهــارده فروردین 
اگر 12رمضان باشد یا 12شعبان کلی حال و روز 
ما در آن با هم توفیر دارد. به جز برنامه روتین 
روزانه، رنگ و بوی اعمال عبادی و مستحبیمان 
نیز بــا توجه بــه تقویم قمری عــوض می شود. 
به همین خاطر است اگر 11مــاه سال به زیارت 
علی بن موسی الرضا)ع( آمــده باشی بــاز دلت 
می خواهد زبان روزه نیز میهمان خانه آقا باشی 
و ماه رمضان را در ارض اقدس تجربه کنی، تنها 
در رواق های حرم رضوی بنشینی و قرآن بخوانی 
یــا بــه مناجات خوانی های گــروهــی بپیوندی و 
مثلً دعــای افتتاح را کنار اهــالــی ارض اقــدس 
زمزمه کنی. به همین خاطر خادمان حرم رضوی 
برنامه های متعددی را بــرای ایــن ایــام تــدارک 
دیده اند؛ برنامه هایی که می توانند در بهره مندی 
از فرصت مــاه رمضان و همجواری با علی بن 
موسی الرضا)ع( به شما کمک کنند. در ادامه با 
معرفی برخی دعاهای مخصوص این ماه مبارک 
پیشنهادهایی برای لحظات معنوی بیشتر در 

حرم مطهر رضوی ارائه خواهیم داد. 

دعای افتتاح ◾
ــن ســـال نــو ســـری به   حتماً در روزهــــای آغــازی
حــرم مطهر زده ایـــد و از حــال و هــوای رمضانی 
آن باخبر هستید. زائـــران حضرت رضـــا)ع( با 
آغــاز ماه مبارک رمضان می توانند هر شب در 
ــام تــدارک  ــرای ایــن ای مراسم های متنوعی که ب
دیــده شــده شرکت کنند. قرائت دعــای افتتاح 
یکی از این برنامه هاست که از آغاز ماه مبارک 
هر شب ساعت 20:1۵ در حــرم رضــوی توسط 
مداحان اهل بیت)ع( برگزار می شود. اگر تا امروز 
فرصت شرکت در این مراسم را نداشته اید حال 

می توانید برنامه ریزی کنید و شب ها پس از 
افطار میهمان خانه امام رضا)ع( باشید و این دعا 

را همراه سایر زائران ایشان قرائت کنید. 
ــن دعــا شــامــل مفاهیمی دربـــاره  مضامین: ای
خداشناسی، اهمیت خوف و رجا، توفیق عبادت 
پــروردگــار، ارزش مناجات و حکمت تأخیر در 
استجابت دعاهاست. آغاز دعا با ستایش الهی 
َّنآءَ بحِمَدْکَِ:  با این عبارت »الَلهّمَُّ انِیّ افَتْتَحُِ الث
بار خدایا من ثنای تو را با حمدت آغاز می کنم« 
اســت و بــه همین دلیل ایــن مناجات را بــا نام 
»افتتاح« می شناسیم. به گفته علمه مجلسی 
در کتاب زادالمعاد به سند معتبر، از حضرت 
امام زمان)عج( منقول است به شیعیان نوشتند 
در هر شب ماه رمضان دعای افتتاح را بخوانند. 

)مجلسی، زادالمعاد، 142۳ق، ص۸۶(
بنابر منابع، راوی دعای افتتاح محمد بن عثمان 
عمری، از نایبان امــام زمان)عج( اســت. به گفته 
مهدوی کنی در شرح دعای افتتاح، گرچه این دعا 
به حسب ظاهر از امام معصوم)ع( نقل نشده اما 
با توجه به اینکه محمد بن عثمان عمری از نواب 
اربعه، به خواندن این دعا مداومت داشته و نیز 
با توجه به مضامین عالی دعا و اعتماد سید بن 
طاووس، می توان مطمئن بود این دعا از ناحیه امام 
زمان)عج( و یا از سایر معصومان)ع( به دست وی 
رسیده است.)مهدوی کنی، ترجمه و شرح دعای 

افتتاح، 1۳۸۶ش، ص2(
خوب است بدانیم: شرح های متعددی بر دعای 
افتتاح نوشته شــده کــه از آن جمله مــی تــوان 
به ترجمه و شــرح دعــای افتتاح از محمدرضا 
مهدوی کنی، »بیان حقیقت در شــرح دعای 
افتتاح« به قلم احمد زمردیان شیرازی و کتاب 
»بر درگاه دوست« شرح فرازهایی از دعای افتتاح 
و دعای ابوحمزه ثمالی برگرفته از سخنرانی های 

محمدتقی مصباح یزدی اشاره کرد.

دعای ابوحمزه ثمالی◾
مناجات دیگری که خواندنش در ایام ماه مبارک 
رمضان توصیه شده، دعای ابوحمزه ثمالی است. 
معمولً این دعا در سحرهای ماه مبارک رمضان 

به شکل انفرادی یا گروهی قرائت می شود.
ــرای شنیدن  و قرائت ایــن دعــا می توانید در  ب
ویژه برنامه مناجات خــوانــی سحرگاهی حرم 
مطهر رضوی که در رواق امام خمینی)ره( هر روز 
از ساعت 12 بامداد به مدت یک ساعت برگزار 
می شود، شرکت کنید . این دعا را ابوحمزه ثمالی 
از امام سجاد)ع( نقل کرده و به همین دلیل به 

این نام مشهور شده است.
مضامین: در این دعا با برخی از صفات خداوند، 
ضرورت اطاعت از پیامبر)ص( و امامان معصوم و 
همچنین راه های تضرع به درگاه خداوند، توبه و راه 

و رسم پرهیزگاری آشنا می شویم. برخی در تفسیر 
دعای ابوحمزه عنوان کرده اند این دعا مشتمل بر 
مراحل مختلفی است که در لبه لی آن، مطالب 
مختلف عرفانی، اجتماعی، سیاسی و اخلقی ارائه 
شده است. یکی از مهم ترین ویژگی های این دعا 
این است که شیوه راز و نیاز انسان با پروردگارش 
را به خوبی نشان داده است. سید بن طاووس در 
کتاب اقبال العمال از ابوحمزه ثمالی روایت کرده: 
»امام زین العابدین)ع( در شب های ماه رمضان 
بیشتر شب را به نماز می پرداختند و هنگام سحر 

این دعا را می خواندند«.
خوب است بدانیم: شرح های متعددی بر این 
دعا نوشته شده که از جمله می توان به شرح 
شیخ محمدابراهیم ســـبـــزواری، شــرح مولی 
محمدتقی بن حسین علی هــروی اصفهانی و 
شرح آیت الله جوادی آملی و کتاب بشنو از نی 

علی صفایی حائری اشاره کرد.

دعای جوشن کبیر◾
یکی دیگر از ادعیه معروف ماه مبارک رمضان 
دعــای »جوشن کبیر« اســت. بیشتر افــراد این 
دعا را می شناسند و یادآور شب زنده داری هایمان 
در شب های قدر است. بیشتر ما این دعا را در 
شب های قدر زیر سایه امام رضا)ع( همراه سایر 
زائـــران ایشان خــوانــده ایــم. اگــر تجربه شنیدن 
دعای جوشن کبیر در حرم مطهر را نداشته اید 
رمضان امسال فرصت خوبی است که برای این 
مناجات خوانی در شب های قدر به سایر زائران 

ارض اقدس بپیوندید. 
مضامین: جــوشــن کبیر دعــایــی نقل شــده از 
پیامبر اکـــرم)ص( در 100بــنــد، حــاوی هزارویک 
ــام و صفت خــداونــد اســـت. آمـــده اســت این  ن
دعا را جبرئیل در یکی از جنگ ها برای در امان 
بودن از آسیب های جنگ به پیامبر اسلم)ص( 
آموزش داد.  کفعمی در المصباح و البلدالمین 
آن را نقل کرده و علمه مجلسی در بحارالنوار و 
شیخ عباس قمی نیز در مفاتیح الجنان به نقل 
از کفعمی ذکر کرده اند. در روایات برای این دعا 
فضیلت های متعددی ذکر شده؛ از جمله در امان 
خدا بودن. در برخی روایات، به نوشتن این دعا 
روی کفن سفارش شده است. علمه مجلسی 
در زادالمعاد، براساس برخی روایــات، خواندن 
این دعا را از اعمال شب های قدر ذکر کرده است.
خوب است بدانیم: خواندن شرح ادعیه برای 
دریــافــت بهتر مضامین دعـــا بــه شــمــا کمک 
می کند. عالمان شیعه بر دعــای جوشن کبیر 
شرح هایی نوشته اند؛ مشهورترین شرح، شرح 

ملهادی سبزواری است.

معرفی ادعیه  توصیه شده در ماه مبارک رمضان 

 مناجات خوانی 
در حرم مطهر رضوی

حکمت حکمت 

b بهار قرآن در سیره ائمه
ماه مبارک رمضان ماهی است که با قرآن پیوند خورده 
است و ما این ماه را با عنوان بهار قرآن نیز می شناسیم. 
تلوت قرآن جزو برنامه روزانــه رسول خــدا)ص( و سایر 
ائمه معصومین)ع( بــوده اســت. ایــن بــزرگــواران در ماه 
مبارک رمضان توجه به تلوت قرآن و همچنان راز و نیاز 

به درگاه خداوند را بیشتر مورد تأکید قرار داده اند تا آنجا 
که در مورد حضرت امام سجاد)ع( نقل شده 40بار قرآن 
را در ماه مبارک ختم می کردند. همچنین ابوذکوان عشق 
بسیار امام رضا)ع( به قرآن کریم را چنین توصیف کرده 
است :حضرت هر سه روز یک بار قرآن را ختم می کرد و 

آنگاه می فرمود: »اگر می خواستم زودتر از سه روز آن را به 
پایان برسانم، می توانستم اما نخواستم چنین کنم زیرا در 
موقع تلوت به هر آیه که می رسیدم در آن فکر و اندیشه 
می کردم که دربــاره چه چیزی و در چه زمانی نازل شده 
است. به همین دلیل در هر سه روز یک بار قرآن را به پایان 

می رسانم«. در خصوص سفارش ایشان به تلوت قرآن 
در ماه رمضان، محدث نوری در کتاب فقه الرضا، باب روزه 
آورده امام رضا)ع( فرمود: »در این ماه شریف قرآن زیاد 
بخوان و فراوان بر رسول خدا صلوات و درود بفرست«. 

)مستدرک الوسائل، ج 4، ص 2۶7(

یکی از یادگارهای بزرگی که ائمه معصومین)ع( برای 
ما برجا گذاشته اند متون اذکاری است که در قالب دعا از 

ایشان به دست ما رسیده است. در این دعاها با چگونه 
خواستن و از چه کسی خواستن و چه خواستن آشنا 

و راهنمایی شده ایم. در ماه مبارک رمضان دعاهای 

مخصوصی از آن بزرگواران رسیده که خوب است در 
این ایام آن ها را مدنظر داشته باشیم، مانند دعای سحر، 

دعای وقت افطار، دعاهای روزانه، دعای اول صحیفه 
سجادیه ، دعای حج و... .

سایر ادعیه ای که در مفاتیح الجنان برای ماه رمضان 

توصیه شده اند: در میان دعاهای پر محتوای این ماه، 
رُورَ« که خطاب  دعای »اللَّهُمَّ أدَْخِلْ عَلَی أهَْلِ القُْبُورِ السُّ

به حضرت محمد)ص( است، بسیار عمومیت دارد. 
خواندن این دعا در میان شیعیان مرسوم و پس از هر 

نماز واجب در ماه رمضان توصیه شده است.

همچنین دعای »یا علی یا عظیم...« که خواندن آن نیز 
برای بعد از نمازهای روزانه توصیه شده است. 

خواندن هر روز این دعا: اللَّهُمَّ هَذَا شَهْرُ رَمَضانَ الَّذِی 
ناتٍ مِنَ الهُْدی وَ  اسِ وَ بیَِّ أنَزَْلتَْ فیِهِ القُْرْآنَ هُدیً للِنَّ

یَامِ... . الفُْرْقانِ وَ هَذَا شَهْرُ الصِّ
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فنیرزوا 
ان قدرتم 
کل یوم 
یعنی 
تهادوا و 
تواصلوا فی 
الله

اگر می توانید هر 
روز را نوروز کنید؛ 
یعنی در راه خدا به 
یکدیگر هدیه بدهید 
و با یکدیگر پیوند 
داشته باشید.

D

راهنمایی برای زائرانی که در ماه مبارک 
میهمان ارض اقدس هستند

زیارت به وقت رمضان

اگــر مــاه مبارک رمضان بــرای سفر به مشهد و 
زیارت امام رضا)ع( طلبیده شده اید یا از مجاوران 
خوش شانس و مشهدی هستید، برای استفاده 
بهتر از فرصت زیارت علی بن موسی الرضا)ع( 
در ماه مبارک رمضان می توانید از راهنمای پیش 

رو کمک بگیرید. 
 اول از همه به شما تبریک می گوییم که فرصت 
زیارت در ماه مبارک رمضان را بدست آورده اید. 
ــات، رفــتــن بــه زیـــارت  ــ ــات و روایـ بــا تــوجــه بــه آیـ
معصومین و بزرگان دین یکی از اعمالی است 

که در ماه رمضان توصیه شده است. 
 بــرای زیـــارت بهتر اســت نــزدیــک بــه افــطــار یا 
سحر به حرم بروید. در این ساعت ها معمولً 
حرم مطهر خلوت تر است و شما با خیال راحت 

می توانید به زیارت روضه منوره بروید. 
 اگــر در ایــن سفر روزه نیستید، ساعت های 
نزدیک به افطار با توجه به روزه بودن محلی ها 
و مراجعه بــرای بــاز کــردن روزه، حــرم خلوت و 
مناسب برای زیارت است. اگر سفرتان 10روزه 
ــه حــرم  ــزدیــک ســحــر ب اســـت و روزه بـــودیـــد، ن
ــش و ســکــون سحرآمیز حرم   بــرویــد و در آرامـ

زیارت کنید.
  در طول روز مراسم های گروهی دعا در حرم 
برگزار می شود و جمعیت زیادی در حرم حضور 
خواهند داشت. این ساعات شاید برای زیارت و 
خلوت کردن چندان مناسب نباشند اما اوقات 
خوبی هستند که می توانید در آن از برنامه های 

مذهبی و فرهنگی حرم مطهر بهره ببرید. 
 سخنرانی های مذهبی و بیان مــعــارف اهل 

ــن ایـــام است  ــیــت)ع( از دیــگــر بــرنــامــه هــای ای ب
که در دو محل مسجد گوهرشاد و رواق امام 

خمینی)ره( برگزار می شود.
 حتماً شنیده اید امام رضــا)ع( تلوت قرآن در 

مــاه مبارک رمضان را بسیار توصیه کرده اند، 
خوب است حال که میهمان ایشان هستید به 
توصیه این بزرگوار عمل کرده و به پیروی از سیره 
ایشان سعی کنید ساعتی در حــرم مطهر به 

تلوت قرآن بپردازید. 
ــام ســه محفل   خــوب اســت بدانید در ایــن ای

ترتیل خوانی قرآن در ساعات مختلف شبانه روز 
و در اماکن مختلف حــرم مطهر رضــوی برگزار 
می شود. اولین مراسم ترتیل خوانی، ویژه عموم 
زائــران، بعد از اقامه نماز صبح ساعت ۵:1۵ تا 
۶:۳0 در رواق امام خمینی)ره( با حضور قاریان 
و حافظان برجسته آستان قــدس رضــوی برپا 
مــی شــود.  دومین محفل ترتیل خوانی، همه 
روزه از ساعت 10 تا 11 در رواق امام خمینی)ره( 
و سومین محفل نیز هر روز از ساعت 1۶:۳0 
تا 17:۳0 در ایـــوان مقصوره صحن گوهرشاد 

برپاست.
 محفل ترتیل خوانی ویژه بانوان نیز همه روزه از 

ساعت 9:۳0 تا 11:۳0 در رواق حضرت زهرا)س( 
برگزار می شود. 

 برگزاری جلسات تفسیر قرآن توسط تولیت 
آستان قدس رضوی یکی دیگر از ویژه برنامه های 
مــاه مبارک اســت که از پانزدهم تا ســی ام ماه 
مبارک رمضان برگزار می شود و زائران می توانند 
برای حضور در این جلسات در ایوان مقصوره 

مسجد گوهرشاد حضور یابند.
 اگر دوست دارید به شکل گروهی و با اعضای 
خانواده تان در مراسم  مناجات خوانی حضور 
پــیــدا کنید خـــوب اســـت بــدانــیــد ویــژه بــرنــامــه 
ــه مـــدت ۳0 شــب در رواق  مــنــاجــات خــوانــی ب
امـــام خــمــیــنــی)ره( بــرگــزار مــی شــود .از ساعت 
12 بــامــداد به مــدت یک ساعت حــاج محمود 
کریمی در این مراسم پرفیض به ادعیه خوانی، 
مناجات خوانی و روضــه خــوانــی مــی پــردازد، از 
همین رو علقه مندان می توانند برای بهره مندی 
از فیوضات این مراسم نورانی در این رواق حضور 

پیدا کنند.

صدیقه بهشتی  اگر در ماه رمضان فرصت 
زیارت امام رضا)ع( را بدست آورده اید حتماً با 
ما موافق هستید که در بهترین زمان و بهترین 
مکان قرار گرفته اید. خوب است از این فرصت 
بــرای انجام کــارهــای نیک و اعمال خیر بهره 
ببرید. یکی از بهترین اعمالی که در ماه رمضان 
ــرآن اســت.  ــلوت ق مــی تــوان بــه آن پــرداخــت ت
بیشتر مــا تصور می کنیم حتماً باید حجم 
قابل توجهی قرآن بخوانیم و همین تصور غلط 
سبب می شود خود را از تدبر و فهم در قرآن 
محروم کنیم و از ثواب بسیار آن در ماه مبارک 
رمضان بی بهره بمانیم. درحالی که امام رضا)ع( 
در حدیثی در این باره فرموده اند: هر كس ماه 
رمضان يک آيه از كتاب خدا را قرائت كند مثل 
ــرآن را  ايــن اســت كــه در مــاه هــای ديگر تمام ق
بخواند. در ادامه، راهنمای کاربردی برای قرائت 

قرآن در ماه مبارک رمضان را ارائه داده ایم. 

انس با قرآن◾
قرآن باید در دسترس باشد، حتی نگاه کردن به 
قرآن عبادت است. قرآن را به نزدیک ترین جایی 
که در مسیر زندگی تان است بیاورید و سعی 

کنید روزانه چند آیه بخوانید. 

قرائت قرآن ◾
پیامبر)ص( به حضرت علی)ع( می فرمایند: در 
همه حال و در هر شرایطی قرآن تلوت کن. پس 
قرائت قــرآن مهم اســت، بــرای این مهم سعی 
ــان عربی کمی آشنایی پیدا کنید  کنید با زب
تا موقع خواندن قــرآن اشتباه لفظی نداشته 

باشید. مثلً اینکه بدانید انواع وقف و علئم 
وقف در تلوت قرآن به چه صورت است کمک 

بزرگی به صحیح خواندن شما می کند.

قرائت را روزانه کنید◾
ــدا)ص(  ــول خــ ــر)ع( بــه نــقــل از رســ ــاقـ ــام بـ ــ ام
می فرمایند: هر کس در هر شب 10آیــه قرآن 
بخواند از جمله بی خبران و غــافــلن نوشته 
نخواهد شد. پس یک برنامه عملی برایمان 

این است که دست کم شبی 10آیه را بخوانیم.

ترجمه را بخوانید◾
درست است که قرائت و تلوت قرآن ثواب دارد 
ولی یادمان نرود هدف از نزول قرآن این است 
که برنامه ای برای زندگی باشد، پس خوب است 
هنگام قرائت قرآن نیم نگاهی هم به ترجمه اش 
داشته باشید تا حدودی دستتان بیاید قرآن 

چه می گوید.

تدبر در قرآن ◾
شاید با واژه تدبر آشنا باشید، شاید هم ندانید 
تدبر در قــرآن چیست. توضیح کوتاهش این 
اســت کــه تدبر نــه بــه انـــدازه ترجمه، آســان و 
سطحی است و نه به انــدازه تفسیر، مفصل 
و پر و پیمان، بلکه قــرار است نمای کلی آیه و 

وضعیت نزول و نشانه ها را به ما اطلع دهد. 

باز هم بخوانید◾
اگر قرائت قرآن و روخوانی برایتان راحت است 
وقتش رسیده تعداد آیــات روزانــه تــان را زیاد 
کنید. البته یادتان باشد به همان میزان هم باید 

فهمتان را از قرآن بال ببرید.

حواستان باشد◾
تاحدامکان در زمان قرائت قرآن وضو داشته 
باشید. بهتر است زمــان این قرائت را پس از 
نمازهای واجبتان قرار دهید که حال و هوایتان 

هم فاز معنوی داشته باشد.
از بین سوره های قرآن به تلاوت این سوره ها در ◾

ماه مبارک رمضان سفارش شده است.

سوره عنکبوت و روم
تلوت این دو سوره در شب بیست و سوم ماه 

رمضان سفارش شده است.
امام صادق)ع( فرمود: سوگند به خدا کسی که 
سوره عنکبوت و روم را در شب بیست و سوم 
رمضان بخواند از اهل بهشت است. البته این 
به معنای اقتضاست که با وجــود شرایطش 
چنین نتیجه ای را به دنبال خواهد داشــت. 

)الکافی 2: 10/4۶1(

سوره قدر در وقت  سحر و افطار
از امــام زین العابدین)ع( روایــت شــده: کسی 
که ســوره قــدر را هنگام افطار و سحر بخواند 
مانند کسی است که در این فاصله در راه خدا 
به خــون خــود غلتیده باشد. )ثــواب العمال 
1/1۳۶( و همین مضمون نیز از امام صادق)ع( 

روایت شده است.

سوره دخان
شیخ صــدوق روایــت کــرده مــردی خدمت امام 
باقر)ع( رسید و پرسید چگونه شب قدر را در 
هر سال شناسایی کنم؟ حضرت فرمود: »وقتی 
مــاه رمضان آمــد هر شب یک بار ســوره دخان 
را بخوان، وقتی شب بیست و ســوم فرارسید 
به آنچه می خواهی خواهی رسید«. )مصباح 

المتهجد ۵71(

برنامه ای برای قرائت و انس با قرآن در ماه مبارک رمضان

بهترین عمل در بهترین مکان
راهنما

گزارش
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